2° Noviziato. 

3° Corso Filosofico. 

4° Triennio pratico. 

5° Corso Teologico. 

6° Quinquennio dopo l'ordinazione sacerdotale. 

A) Pel Corso preparatorio si mise in rilievo la sua capitale importanza e si insistette assai 
perchè esso sia compiuto con sempre maggior regolarità e serietà, essendó questi studii la 
base e il fondamento della formazione culturale dei confratelli; e se la base non è solida e 
sicura non potrà l'edificio essere stabile e consistente per quanti ripari e puntelli si vogliano 
mettere in seguito. 

Per questo si deve prima di tutto usare tutta la diligenza dovuta e la giusta rigorosità 
nell'ammettere gli alunni a questo corso, al quale non devono essere ammessi se non 
dimostrano di aver disposizioni naturali sufficienti é cioè specialmente memoria e attitudine 
a capire (si ricordi come soleva comportarsi il Beato Don Bosco nell'esaminare i giovanetti 
che gli si presentavano, ad es. Savio Domenico, Don Albera, ecc.); e se non hanno ancora 
tanta istruzione quanta ne deve avere chi abbia compiuto in forma regolare gli studii 
elementari. 

E quando si fosse costretti o si credesse bene per ragioni locali. di accettare degli alunni 
prima che essi abbiano questo grado di istruzione, si istituisca per loro un corso speciale di 
compimento e di. integrazione di questa istruzione elementare e si aspetti ad. ammetterli al 
corso preparatorio finchè non si abbia prova che essi siano sufficientemente atti e preparati; 
e il tempo che si passa in questo corso integrativo non deve essere computato fra gli anni 
che appartengono al corso preparatorio. 

La durata di questo corso preparatorio sia di non meno di quattro anni: si intende sempre 
per quelli che vengono colla sola istruzione elementare, ma quelli che venissero già da 
scuole secondarie potranno essere ascritti già all'anno del corso pel quale si mostrano atti 
dopo le dovute prove di esame. Ma non si facciano eccezioni e non si creda che qualunque 
ragione speciosa, autorizzi ad abbreviare il corso, perchè in meno di quattro anni non si può 

avere una formazione che dia affidamento, anche se gli alunni riescono a superare gli 
esami con disinvoltura, perchè qui non si tratta di semplice riuscita agli esami ma di 
formazione che richiede necessariamente il suo tempo. 

Tanto meno deve tentarci la ragione' della scarsezza del personale, perchè sarebbe un 
rimedio peggiore del male il tentar di rimediare alla scarsezza del personale con degli 
elementi informi o mal formati.